VIII-344

O mon Sauveur, que toutes ces choses soient converties en louanges immortelles au regard de votre très saint Coeur! O Jésus, puisque vous m'avez donné ce même Coeur pour être le principe de ma vie, faites, s'il vous plaît, qu'il soit l'unique principe de tous mes sentiments et affections, de toutes les fonctions des facultés de mon âme, et de tout l'usage de mes sens intérieurs et extérieurs. Faites enfin qu'il soit l'âme de mon âme, l'esprit de mon esprit, et le Coeur de mon coeur.

ORAIISON JACULATOIRE.--O Cor Jesu, principium omnium bonorum, tibi laus, tibi gloria in aeternum!

SIXIEME MÉDITATION.

Trois Coeurs de Jésus qui ne sont qu'un Coeur.

Premier point.

Nous avons trois Coeurs à adorer dans notre Sauveur, qui ne sont néanmoins qu'un seul Coeur par l'union très étroite qu'ils ont ensemble.

Le premier, c'est son Coeur divin qu'il a de toute éternité dans le sein adorable de son Père, qui n'est qu'un Coeur et qu'un amour avec le Coeur et l'amour de son Père, et qui, avec le Coeur et l'amour de son Père, est le principe du Saint-Esprit. A raison de quoi, lorsqu'il nous a donné son Coeur, il nous a aussi donné le Coeur de son Père et son adorable Esprit.

VIII-345

De là vient qu'il nous dit ces merveilleuses paroles: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*¹¹⁸: « Je vous aime du même Coeur et du même amour duquel je suis aimé de mon Père. » Mon Père m'aime d'un amour éternel, immense et infini: je vous aime aussi d'un amour éternel, immense et infini. Mon Père me fait être ce que je suis, c'est-à-dire Dieu comme lui et Fils unique de Dieu: et je vous fais être, par grâce et participation, ce que je suis par nature et par essence, c'est-à-dire Dieux et enfants

¹¹⁸ Joan. XV, 9.

de Dieu, qui n'avez qu'un même Père avec moi, et un Père qui vous aime du même Coeur et du même amour duquel il m'aime: *Dilexisti eos sicut et me dilexisti* ¹¹⁹. Mon Père m'a fait l'héritier universel de tous ses biens, *Constituit haeredem universorum* ¹²⁰; et je vous fais aussi mes cohéritiers, *Haeredes Dei et cohaeredes Christi* ¹²¹; je vous promets de vous mettre en possession de tous mes trésors, *Super omnia bona sua constituet eum.*¹²² Mon Père met toute sa complaisance et ses délices en moi; et je mets mes délices et ma complaisance en vous, *Deliciae meae esse cum filiis hominum* ¹²³

Oh bonté! oh amour! oh excès! O Dieu d'amour, comme est-il possible que les coeurs des hommes soient si froids et si glacés au regard de vous, qui êtes tout feu et tout flamme d'amour vers eux? Oh! que toute ma joie et toutes mes délices soient à penser à vous, à parler de vous et à vous servir et aimer! O mon tout, que je sois tout à vous, et que vous possédiez uniquement tout ce qui est à moi, de moi et en moi.